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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

[K+]o extracelulární koncentrace K+

2D dvourozměrná

3D trojrozměrná

aCSF roztok napodobující mozkomíšní tekutinu (z angl. Artificial Cerebrospinal

Fluid)

Ala aminokyselina alanin

AQP vodní kanál - aquaporin

Asn aminokysela asparagin

cAPM cyklický adenosin monofosfát

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

Cx43 konexin 43

DAP dystrofin asociované proteiny (z angl. The Dystrophin-Associated Protein

complex)

DG dystroglykan

Dp dystrofin

EAAT transportér excitačních aminokyselin (z angl. Excitatory amino acids

transporter)

EGFP zelený fluorescenční protein se zvýšenou expresí (z angl. Enhanced Green

Fluorescent Protein)

GFAP gliální fibrilární acidický protein (z angl. Glial Fibrillary Acidic Protein)

GLAST glutamát/aspartátový transportér (z angl. Glutamate/Aspartate Transporter)

GLT glutamátový transportér (z angl. Glutamate transporter )

H+50 hypertonický roztok, jehož osmolarita je 350 mOsm/kg

H-50 hypotonický roztok, jehož osmolarita je 250 mOsm/kg

HRA astrocyty s vysokou odpovědí (z angl. High Response)

CHIP28 membránový protein o velikosti 28kDa tvořící kanál (z angl. Channel-forming

Integral Protein of 28 kDa)

IP3 inositol trifosfát

K2P K+ kanál se dvěma póry (z angl. Two Pore domain K+ channel)

Kir dovnitř usměrněný K+ kanál (z angl. Inward Rectifying)

Kv napěťově závislý K+ kanál

LRA astrocyty s nízkou odpovědí (z angl. Low Response)

M1 isoforma AQP4 o 323 aminokyselinách

M23 isoforma AQP4 o 301 aminokyselinách

MCAO okluze střední mozkové tepny (z angl. Middle Cerebral Artery Occlusion)
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MIWC vodní kanál necitlivý k iontům rtuti (z angl. Mercury-Insensitive Water

Channel)

NPA sekvence tří aminokyselin: asparagin-prolin-alanin

OAPs ortogonální seskupení částic (z angl. Orthogonal Arrays of Particles)

OGD deprivace glukózou a kyslíkem (z angl. Oxygen Glucose Deprivation)

P2Y purinergní receptor

PBS fosfátový pufr (z angl. Phosphate Buffered Saline)

PCR polymerázová řetězová reakce

PDZ doména PSD95-Discs large-ZO1 doména

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RSloKCa rSloCa2+ aktivované K+ kanály

RT-PCR polymerázová řetězová reakce v reálném čase (z angl. Real Time Polymerase

Chain Reaction)

RVD regulační pokles objemu (z angl. Regulatory Volume Decrease)

RVI regulační nárůst objemu (z angl. Regulatory Volume Increase)

S100β beta-podjednotka vázající protein

SDS dodecylsulfát sodný

SEM standardní chyba průměru

TRPV4 kanály přechodného potenciálu vaniloidního typu (z angl. Transient Receptor

Potential Vanilloid-related channel)

VRACs objemově senzitivní aniontové kanály (z angl. Volume Regulated aniont

channels)

α-Syn protein α-syntrofin
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ABSTRAKT (CZ)

Jednou ze závažných komplikací ischemického a traumatického poškození mozku je

vývoj mozkového edému, který vzniká v důsledku narušení iontové homeostázy, což vede

k uvolnění velkého množství K+ a neurotransmiterů do extracelulárního prostoru. Zvýšený

příjem osmoticky aktivních látek, který je zprostředkován především astrocyty, je

kompenzován intracelulární akumulací vody, která rychle proniká do astrocytů

prostřednictvím aquaporinu-4 (AQP4). Bylo prokázáno, že změna lokalizace AQP4

v membráně astrocytů prostřednictvím delece genu pro α-sytrofin, jehož protein je

zodpovědný za lokalizaci AQP4 v perivaskulárních membránách astrocytů (Neely et al.

2001), má za následek snížení edemického nárůstu mozkové tkáně a pomalejší vychytávání

K+ z extracelulárního prostoru (Amiry-Moghaddam et al. 2003a). Cílem práce bylo objasnit,

jak delece genu pro α-sytrofin ovlivní objemové změny kortikálních astrocytů v průběhu

jejich vystavení modelovým patologickým stavům, jako je hypoosmotický a hyperosmotický

stres, zvýšená koncentrace extracelulárního K+ (10 mM K+) a deprivace glukózou a kyslíkem

(OGD). Pro vizualizaci jednotlivých astrocytů, které postrádají protein α-syntrofin, jsme

křížením GFAP/EGFP myší a α-syntrofin deficientních (α-Syn-/-) myší vytvořili nový dvojitě-

transgenní kmen GFAP/EGFP/α-Syn-/- myší, který nám umožnil zaznamenat objemové

změny astrocytů pomocí trojrozměrné (3D) konfokální morfometrie in situ. Zjistili jsme,

že delece genu pro α-syntrofin nemá překvapivě vliv na zvětšování objemu astrocytů

vyvolaného hypoosmotickým stresem ani na jejich návrat v isotonických podmínkách, ale má

vliv na výrazně pomalejší zvětšování objemu vyvolané hyperoosmotickým roztokem

mannitolu. Vliv delece genu pro α-syntrofin se dále projevil na zvýšené regulaci objemu

astrocytů při návratu do isotonických podmínek po 30 minutové aplikaci 10 mM K+ a také na

zpomaleném zvětšování astrocytů v průběhu OGD a následném pomalejším návratu

po navození isotonických podmínek. Podobně jako v předcházejících pracích (Benesova et al.

2011), jsme i u GFAP/EGFP/α-Syn-/- myší potvrdili existenci dvou populací kortikálních

astrocytů, které se navzájem liší změnami svého objemu v průběhu působení výše zmíněných

stresových roztoků. Jednotlivé populace vykazují rozdílné změny objemu a incidenci

v porovnání s populacemi popsanými u GFAP/EGFP myší (Benesova et al. 2011).
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ABSTRAKT (EN)

The formation of brain oedema, which accompanies ischemic or traumatic brain

injuries, originates from a disruption of ionic/neurotransmitter homeostasis that leads to

extracellular K+ elevation and neurotransmitter accumulation in the extracellular space. An

increased uptake of these osmotically active substances, predominantly provided by

astrocytes, is accompanied by intracellular water accumulation via aquaporin-4 (AQP4).

Since it has been shown that the removal of perivascular AQP4 via the deletion of α-

syntrophin, which is the protein responsible for anchoring AQP4 on the astrocytic membrane

(Neely et al. 2001), delays oedema formation and K+ clearance (Amiry-Moghaddam et al.

2003a), we aimed to elucidate how the alpha-syntrophin deletion affects astrocyte volume

changes in the cortex during pathological states, such as hypoosmotic stress or oxygen-

glucose deprivation (OGD), using three-dimensional (3D) confocal morphometry in situ. In

order to visualize individual astrocytes that lack alpha-syntrophin, double transgenic mice

(GFAP/EGFP/α-Syn-/-) were generated by crossbreeding GFAP-EGFP mice with α-

syntrophin knockout mice. 3D-confocal morphometry revealed that alpha-syntrophin deletion

did not alter astrocyte swelling during hypoosmotic stress or their recovery in isotonic

solution; however, astrocytic swelling was slower in hyperosmotic solution containing

mannitol. During OGD a-syn deletion resulted in the slower swelling of astrocytes and slower

volume recovery following OGD when compared to astrocyte volume changes in the cortex

of GFAP/EGFP mice (controls). Interestingly, astrocyte swelling of GFAP/EGFP/α-Syn-/-

mice evoked by 30-minute application of 10 mM K+ was comparable with that observed in

controls however, astrocytes of GFAP/EGFP/α-Syn-/- mice recovered their volume during

washout in isotonic solution more effectively. Similarly to our previous findings (Benesova et

al. 2011), we have confirmed the existence of two astrocytic subpopulations also in the cortex

of GFAP/EGFP/α-Syn-/- mice that significantly differed in their responses to stress conditions.

The individual subpopulations identified in GFAP/EGFP/α-Syn-/- mice displayed distinct

volume changes as well as the incidence when compared to controls.
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ÚVOD

Cévní mozkové příhody (CMP) představují ve většině případů těžkou zdravotní

komplikaci, ke které dochází například po embolickém nebo trombotickém uzavření jedné

z mozkových cév. Až 80 % CMP je ischemických, mohou mít za následek dlouhodobou

invaliditu a jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí pacientů ve vyspělých zemích. Závažnost


[…]


propojením astrocytů mezerovými spoji a rychlejší redistribucí K+ mezi astrocyty, jako to

bylo pozorováno u hipokampálních astrocytů AQP4-/- myší (Strohschein et al. 2011).

4 Delece α-syntrofinu má za následek pomalejší změny objemu astrocytů navozené

deprivací kyslíkem a glukózou

Naše výsledky ukazují, že se astrocyty GFAP/EGFP/α-Syn- myší projevují menšími

změnami objemu v průběhu prvních 10 minut působení OGD, ale v dalším průběhu již

navyšují svůj objem na stejné hodnoty, jako astrocyty kontrolních myší. Navíc v průběhu

následného promývání vykazují astrocyty GFAP/EGFP/α-Syn- myší pomalejší návrat

k původním hodnotám objemu. Předchozí studie prokázaly, že delece genu pro AQP4, stejně

jako pro α-syntrofin, vyvolá menší edemický nárůst tkáně i infarktové oblasti mozku po

okluzi střední mozkové arterie (Manley et al. 2000, Amiry-Moghaddam et al. 2003a), což je

v rozporu s našimi výsledky. Důvodem by mohly být rozdílné experimentální podmínky,

mozková ischémie in vivo a použitý model OGD in situ, kdy je velmi obtížné porovnávat

získané výsledky. Je zřejmé, že během zastavení přívodu krve do mozku in vivo dochází

na buněčné úrovni ke komplexnějším změnám, než které lze docílit pouhou deprivací

glukózou a kyslíkem.

5 Identifikace dvou populací astrocytů

Prokázali jsme, že v mozkové kůře GFAP/EGFP i GFAP/EGFP/α-Syn- myší jsou

přítomny dvě populace astrocytů (HR- a LR- astrocyty), které odpovídají odlišnými změnami

svého objemu na stresové podmínky. Tato pozorování jsou v souladu s dřívějšími výsledky,

které popisují dvě populace kortikálních astrocytů GFAP/EGFP myší charakterizované

na základě sledování jejich odlišných odpovědí v průběhu působení hypoosmonického stresu

(200 mOsm/kg) (Chvatal et al. 2007a) nebo v průběhu vystavení podmínkám simulující

mozkovou ischémii (Benesova et al. 2009). Vzhledem k tomu, že se výskyt HR- a LR-
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astrocytů liší dle působení jednotlivých stresových roztoků, nebudou zřejmě tyto populace

navzájem vykazovat výraznou korelaci, přesto mezi nimi předpokládáme určitou podobnost.

Pro jasnější charakterizaci jednotlivých populací by bylo potřeba upřesnit jednotlivá kritéria

rozdělující buňky do dvou populací pro každý stresový roztok zvlášť, společně s provedením

analýzy expresního profilu jednotlivých astrocytů. Tomu také napovídá poznatek, že jsme sice

pozorovali odlišné změny objemu jednotlivých astrocytů i v průběhu působení

hypertonického roztoku mannitolu, ale pevná kritéria rozdělující astrocyty do dvou populací

nám neumožnila jednotlivé populace astrocytů vyčlenit.

V nedávné době vyšlo najevo, že za odlišnými změnami objemu jednotlivých populací

astrocytů GFAP/EGFP myší v průběhu působení OGD je pravděpodobně odlišná exprese

především Cl- a K+ kanálů. Předpokládá se, že subpopulace LR-astrocytů disponuje vysokou

expresí především ClC2 a TREK-1 kanálů, zatímco subpopulace HR-astrocytů vykazuje

vysokou expresi Kir4.1 a TWIK-1 (Benesova et al. 2012). HR- a LR-astrocyty

GFAP/EGFP/α-Syn- myší projevují odlišné změny objemu v průběhu působení stresových

roztoků a následného promývání aCSF v závislosti na typu stresu. Rozdíl v regulaci objemu,

bude patrně souviset s odlišnou expresí K+ a Cl- kanálů, jako to bylo popsáno u kortikálních

astrocytů GFAP/EGFP myší s tím rozdílem, že se astrocyty GFAP/EGFP/α-Syn- myší budou

pravděpodobně lišit množstvím exprimovaných proteinů jednotlivých K+ a Cl- kanálů.

Z výsledků vyplývá, že delece genu pro α-syntrofin způsobí nejen změny v rozmístění APQ4

v membráně, ale také přímo, nebo zprostředkovaně ovlivní expresi i jiných genů.

Pro identifikaci konkrétních genů je nezbytná analýza expresního profilu astrocytů

GFAP/EGFP/α-Syn- myší s využitím RT-qPCR na úrovni jedné buňky.
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ZÁVĚR

Výsledky této práce dokumentují, že byl vygenerován stabilní kmen dvojitě

transgenních GFAP/EGFP/α-Syn- myší, který vykazuje vlastnosti kmenu myší s delecí genu

pro α-syntrofin a zároveň díky specifické vnitřní EGFP fluorescenci astrocytů, na nich lze

aplikovat metodou 3D konfokální morfometrie pro sledování objemových změn astrocytů.

Kortikální astrocyty GFAP/EGFP/α-Syn- myší vykazují odlišné změny objemu v průběhu

působení stresových roztoků, které budou zřejmě způsobeny rozdílnou expresí kanálů

a transportérů přispívající k regulaci buněčného objemu. Dále jsme v kůře jak GFAP/EGFP,

tak GFAP/EGFP/α-Syn- myší identifikovali dvě populace astrocytů, které si liší změnami

svého objemu v průběhu působení hypotonického roztoku, 10 mM K+ i OGD. Tyto výsledky

především naznačují, že je u GFAP/EGFP/α-Syn- myší pozměněn transport pro K+. Modulace

aktivity AQP4, ale i K+ a Cl- kanálů či kotransportérů, v membráně astrocytů by mohla být

vhodným cílem pro vývoj nových terapeutických prostředků, které by mohly přispět

k zlepšení následků mozkové ischémie.
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