Oponentský posudek na magisterskou práci:

Michaela Mikešová (2012): Objemové změny astrocytů u -syntrofin deficientních

myší

Magisterská práce Michaely Mikešové je zaměřena na studium úlohy aquaporinových kanálů

v mechanizmech změn buněčného objemu v experimentálních modelech in situ a vznikla na

podkladě výsledků, získaných autorkou během její stáže v Oddělení buněčné neurofyziologie

Ústavu experimentální medicíny AVČR, pod vedením Ing. Miroslavy Anděrové, PhD.

Celkový popis práce

Práce si klade za cíl objasnit úlohu -syntrofinu, kotvícího proteinu aquaporinových

kanálů AQP4, v mechanizmech změn objemu kortikálních astrocytů při experimentálně

navozených změnách osmolality, zvýšené koncentraci extracelulárního draslíku či oxygen-

glukózové deprivaci, modelujících vznik mozkového edému např. během ischémie nebo při

traumatu. Pro tento účel byl v laboratoři vytvořen dvojitě transgenní kmen myší, který kromě

delece -syntrofinu vykazuje rovněž fluorescentně zvýrazněné astrocyty pomocí proteinu

EGFP, exprimovaným pod GFAP promotorem a který takto umožňuje detailní studium

morfologických změn astrocytů metodou 3-D konfokální morfometrie. Výsledky práce

ukazují, že delece genu pro -syntrofin nezpůsobila signifikantně významné rozdíly oproti

kontrolám ve vývoji objemových změn během mírného hypotonického stresu (-50 mOsm),

ale zpomalila objemové změny při hypertonickém stresu (aplikace mannitolu) a oxygen-

glukózové deprivaci (OGD). Změny objemu a plochy astrocytů, vyvolané aplikací 10 mM K
+

naznačují, že transport K
+
je u transgenních myší pozměněn a rozdíly v regulaci buněčného

objemu oproti kontrolám během vymývání závisí na délce trvání zvýšené koncentrace K
+
.

Formální kvalita

Celá práce, obsahující včetně citací 74 stran, je pečlivě napsaná, bez větších

formálních chyb a jen s několika drobnými chybami z nepozornosti (viz připomínky).

Jazyk

Dobrá formulace, bez větších gramatických chyb (minimum překlepů).

Hodnocení částí předkládaného spisu

1 Literární přehled

Na začátku 21-ti stránkového literárního úvodu jsou shrnuty základní údaje o

astrocytech a jejích homeostatických funkcích. Vzhledem k zaměření práce je rozsáhlejší část

přehledu věnována popisu projevů buněčné ischémie, mechanizmů regulace buněčného

objemu a transportu vody se zaměřením na charakteristiku vodních kanálů, především AQP4.

Popis je doplněn vhodně zvolenými, přehlednými schématy s přesnou citací. Literární úvod je

založen především na nejnovějších poznatcích v oboru a dokumentuje schopnost autorky

pracovat s informacemi z odborné literatury.

2 Cíle

v podobě tří bodů jsou stanoveny konkrétně a přehledně.

3 Materiál a metody

Tato část dokumentuje značné množství metod, které autorka zvládla: od metod,

potřebných pro generaci a ověření vlastností transgenního kmene GFAP/EGFP/α-Syn-/- myší

včetně PCR genotypizace, western blottingu a imunohistochemie, přes přípravu tkáňových

řezů mozku až po vlastní měření objemu buněk metodou 3D konfokální morfometrie. Popis

použitých metod je názorný, rozsahově i formulačně odpovídající a doplněný ilustračními

schématy.

4 Výsledky

Dosažené výsledky jsou srozumitelně popsány a dokumentovány histologickými

obrázky a především názornými grafy.

5 Diskuse

Podrobná diskuse je, alespoň z mého hlediska, silnou stránkou této práce. Autorka zde

rozebírá jednotlivé dílčí nálezy, analyzuje úlohu -syntrofinu v mechanizmech změn

buněčného objemu a předkládá možná vysvětlení i pro některé kontroverzní nebo překvapivé

výsledky.

Úroveň této diplomová práce je plně postačující k obhajobě a dokladem připravenosti

autorky k další vědecké práci.

Dílčí připomínky a otázky do diskuse

1. Při převádění obrázků z publikací bych doporučovala zvolit vyšší rozlišení, aby

nebylo tak patrné rastrování.

2. Str.20, definice a příčiny mozkové ischémie: vzhledem k uvedeným příčinám

(zástava srdce, dušení nebo tonutí) by bylo přesnější mluvit o globální

ischémii/anoxii než pouze o globální ischémii.

3. Str. 52: “Roztok se zvýšenou koncentrací K
+
(10 mM) simuluje stav při zvýšené

aktivitě neuronů, ke které dochází například během epileptických stavů”- přesněji

při intenzivní stimulaci, epileptický stav zvyšuje extracelulární koncentraci K
+
nad

10 mM.

4. Věcné chyby z nepozornosti:

- str. 18 syntézu glutaminu z glutamátu v astrocytech ukazuje obr. 7, ne 5.

- Str. 58, obr. 32B: chybné údaje na časové ose.

Otázky:

1. Autorka v diskusi jako jednu z možných příčin zvyšování objemu astrocytů během

působení hyperosmotického roztoku mannitolu uvádí akumulaci mannitolu v

astrocytech. Tohle však bylo ukázáno na buňkách C6 gliomu a navíc v kultuře, takže

tyto buňky mohou mít odlišné membránové vlastnosti včetně propustnosti pro

mannitol. Prokázal se zvýšený uptake mannitolu i v jiných experimentálních studiích?

2. Při závažných patologiích, jako ischémie, stoupá extracelulární koncentrace draslíku

vysoko nad 10 mM, která se spíše používá jako model fyziologických stavů.

Nezkoušeli autoři jaké změny (případně rozdíly mezi transgenní a kontrolní tkání)

vyvolá aplikace vyšších koncentrací K
+
?

V Praze dne 22.5. 2012

Doc. MUDr. Lýdia Vargová, PhD.